
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Έγκριση απογευματινής, νυχτερινής, Κυριακών 

και εξαιρέσιμων ημερών υπερωριακής εργασίας 
των υπαλλήλων του Υπουργείου Εξωτερικών για 
το Α’ εξάμηνο 2025.

2 Αποδοχή δωρεάς προς το Ελληνικό Δημόσιο 
(Υπουργείο Εθνικής Άμυνας).

3 Κατανομή προσωπικού στον Ελληνικό Γεωργικό 
Οργανισμό (ΕΛΓΟ) - ΔΗΜΗΤΡΑ (Υπουργείο Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων).

4 Αντικατάσταση Μελών Επιστημονικής Επιτροπής 
(υπό στοιχεία 109649/ΓΔ4/2024 υπουργική από-
φαση).

5 Επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με 
την επωνυμία «ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΑΘ. ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.» 
και με τον διακριτικό τίτλο «ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗΣ ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ».

6 Τροποποίηση τίτλων Ειδικοτήτων Σχολών Ανώτε-
ρης Επαγγελματικής Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.).

7 Μετατροπή του Σωφρονιστικού Καταστήματος 
Κορίνθου από Γενικό Κατάστημα Κράτησης Α’ τύ-
που σε Ειδικό Σωφρονιστικό Κατάστημα Οικονο-
μικών Εγκλημάτων.

8 Αποδοχή δωρεάς διακοσίων τριάντα οκτώ (238) 
κρανών μοτοσυκλετιστών, μάρκας CABERG 
DUKE-X, αξίας τριάντα επτά χιλιάδων οκτακοσί-
ων τριάντα εννέα ευρώ και οκτακοσίων πενήντα 
οκτώ λεπτών (37.839,858€), της εταιρίας ΓΕΚ ΤΕΡ-
ΝΑ προς την Ελληνική Αστυνομία.

9 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 14497/Δ9.3735/ 
29-03-2016 απόφασης σύστασης Υπηρεσιακού 

Συμβουλίου του Υπουργείου Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης. 

10 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 13421/Δ1.4224/ 
9-7-2012 απόφαση σύστασης του Πειθαρχικού 
Συμβουλίου του Υπουργείου Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης. 

11 Ανάκληση της υπ’ αρ. 2122.7-3/75470/22-10-2024 
(Β’  6010) απόφασης ΥΝΑΝΠ με θέμα «Διάθεση 
ενός κατασχεμένου οχήματος στο ΛΣ.ΕΛΑΚΤ για 
κάλυψη αναγκών του».

12 Διάθεση επιπλέον μεθόδου της διαδικτυακής 
υπηρεσίας «Στοιχεία εργασίας Δημοσίου Υπαλλή-
λου» στο πληροφοριακό σύστημα «Πληροφορι-
ακό Σύστημα Voucher» της Δημόσιας Υπηρεσίας 
Απασχόλησης μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικό-
τητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΣΤ4/Φ.084/ΑΠ 67723 (1)
Έγκριση απογευματινής, νυχτερινής, Κυριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών υπερωριακής εργασίας 
των υπαλλήλων του Υπουργείου Εξωτερικών για 
το Α’ εξάμηνο 2025.

Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 429 του ν. 4781/2021 «Οργά-

νωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβού-
λιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων διεθνούς 
αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής βοήθειας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 31).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7320

78071



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78072 Τεύχος B’ 7320/31.12.2024

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

4. Το άρθρο 2 του ν. 3697/2008 «Ενίσχυση της δια-
φάνειας του κρατικού προϋπολογισμού, έλεγχος των 
Δημοσίων Δαπανών, μέτρα φορολογικής δικαιοσύνης 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 194).

5. Το άρθρο 7 του ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λει-
τουργία Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου 
Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής 
συνεργασίας και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 31).

6. To π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητι-
κών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

7. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Την υπ’ αρ. 115/12.07.2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εξωτερικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εξωτερικών, Αλεξάνδρα 
Παπαδοπούλου» (Β’ 4524).

10. Την υπ’ αρ. 119/14.07.2023 (Β’ 4538) απόφαση του 
Υπουργού Εξωτερικών περί ορισμού διατάκτη του Υπουρ-
γείου Εξωτερικών.

11. Την περ. ι του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 41867/01.08.2023 
απόφασης της Υφυπουργού Εξωτερικών «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων Υφυπουργού Εξωτερικών» (Β’ 4845).

12. Την υπ’ αρ. 147/4.9.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 910) απόφαση 
τοποθέτησης της Θηρεσίας - Παρασκευής Αγγελάτου 
του Γεωργίου στη θέση της Υπηρεσιακής Γενικής Γραμ-
ματέως του Υπουργείου Εξωτερικών.

13. Την υπό στοιχεία Π004-52033/24.11.2011 απόφα-
ση του Υπουργού Εξωτερικών «Καθορισμός ωραρίου 
εργασίας προσωπικού Κεντρικής Υπηρεσίας Υπουρ-
γείου Εξωτερικών» (Β’ 3014), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία Π004-8390/28.02.2012 (Β’ 722) όμοια 
απόφαση.

14. Το γεγονός ότι στο Υπουργείο Εξωτερικών υπάρ-
χουν υπηρεσίες, που είναι υποχρεωμένες ως εκ της φύσε-
ως της αποστολής τους να λειτουργούν υπερωριακά για 
την αντιμετώπιση εκτάκτων περιστατικών και κρίσεων 
ή λειτουργούν σε εικοσιτετράωρη βάση, προκειμένου 
υποστηρίζουν υπηρεσίες που λειτουργούν σε εικοσι-
τετράωρη βάση και για την εφαρμογή των δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων 
σύμφωνα με τον ν. 4337/2015.

15. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

16. Τις υπ’  αρ. 201.17, 201.18, 501.20, 501.21 από 
19/12/2023, με αριθμό καταχώρησης στο βιβλίο εγκρί-
σεων και εντολών 2272, 2273, 2276 και 2275 αντίστοιχα 
και με αριθμούς ανάρτησης Ψ6ΖΦΕ-ΦΩΝ, 9ΟΑΩΕ-Κ4Δ, 
ΨΙ4ΨΕ-ΣΦΙ, και 6ΡΩ8Ε-ΕΜΖ.

17. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη 350.000 περίπου EYPΩ, συνολικά για το Α’ εξά-
μηνο του 2025, για την οποία υπάρχουν εγγεγραμμένες 
πιστώσεις στον προϋπολογισμό εξόδων του Υπουργεί-
ου Εξωτερικών (φορέας 1009-201, ΑΛΕ 2120201001, 
φορέας 1009-201, ΑΛΕ 2120202001 φορέας 1009-501, 
ΑΛΕ 2120202001 και τέλος φορέας 1009-501, ΑΛΕ 
2120201001) οικονομικού έτους 2024, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η πληρωμή αποζημίωσης για παροχή 
υπερωριακής, νυχτερινής, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασίας στους υπαλλήλους του Υπουργείου 
Εξωτερικών, για το Α’ εξάμηνο έτους 2025 ως εξής:

1. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 10 υπαλλήλους στο Διπλωματικό Γραφείο 
Υπουργού μέχρι 20 ώρες τον μήνα για τον καθένα.

2. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 5 υπαλλήλους στο Διπλωματικό Γραφείο 
του Υφυπουργού Εξωτερικών Γεώργιου Κώτσηρα μέχρι 
20 ώρες το μήνα για τον καθένα.

3. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 7 υπαλλήλους στο Διπλωματικό Γραφείο της 
Υφυπουργού Εξωτερικών Αλεξάνδρας Παπαδοπούλου 
μέχρι 20 ώρες το μήνα για τον καθένα.

4. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 6 υπαλλήλους στο Διπλωματικό Γραφείο του 
Υφυπουργού Εξωτερικών Κωνσταντίνου Φραγκογιάννη 
μέχρι 20 ώρες το μήνα για τον καθένα.

5. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απασχό-
ληση σε 3 υπαλλήλους στο Γραφείο της Υπηρεσιακής Γε-
νικής Γραμματέως μέχρι 20 ώρες το μήνα για τον καθένα.

6. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 3 υπαλλήλους στο Γραφείο του Γενικού Γραμ-
ματέα Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων και Εξωστρέφειας 
μέχρι 16 ώρες το μήνα για τον καθένα.

7. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 5 υπαλλήλους στο Γραφείο του Α’ Γενικού 
Διευθυντή μέχρι 20 ώρες το μήνα για τον καθένα.

8. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 2 υπαλλήλους στο Γραφείο του ΣΤ-Α’ Γενικού 
Διευθυντή μέχρι 20 ώρες το μήνα για τον καθένα.

9. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 1 υπάλληλο στο Γραφείο του ΣΤ-Β’ Γενικού 
Διευθυντή μέχρι 20 ώρες το μήνα. 

10. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 40 υπαλλήλους της ΣΤ4 Διεύθυνσης μέχρι 
20 ώρες το μήνα για τον καθένα.

11. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 30 υπαλλήλους της ΣΤ5 Διεύθυνσης μέχρι 
20 ώρες το μήνα για τον καθένα.

12. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 5 υπαλλήλους της ΣΤ7 Διεύθυνσης μέχρι 20 
ώρες τον μήνα για τον καθένα. 

13. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 60 υπαλλήλους του Κλάδου Επικοινωνιών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78073Τεύχος B’ 7320/31.12.2024

και Πληροφορικής της ΣΤ2 Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης, Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών 
μέχρι 20 ώρες το μήνα για τον καθένα, για νυχτερινή 
υπερωριακή εργασία (πέραν της υποχρεωτικής) μέχρι 16 
ώρες το μήνα για τον καθένα και για εργασία κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες (πέραν της υποχρεωτικής) 
μέχρι 8 ώρες το μήνα για τον καθένα και για νυχτερινή 
εργασία εξαιρέσιμων ημερών (πέραν της υποχρεωτικής) 
μέχρι 8 ώρες το μήνα για τον καθένα. 

14. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 16 υπαλλήλους της Υπηρεσίας Ενημέρωσης 
μέχρι 16 ώρες το μήνα για τον καθένα, για εργασία κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες (πέραν της υποχρε-
ωτικής) μέχρι 7 ώρες το μήνα για τον καθένα.

15. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 10 υπαλλήλους της Διεύθυνσης Εθιμοτυπίας, 
μέχρι 20 ώρες το μήνα για τον καθένα.

16. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 9 υπαλλήλους της Γενικής Γραμματείας Απο-
δήμου Ελληνισμού και Δημόσιας Διπλωματίας, μέχρι 15 
ώρες το μήνα για τον καθένα.

17. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 8 υπαλλήλους και 8 οδηγούς της Τεχνικής 
Υπηρεσίας μέχρι 16 ώρες το μήνα για τον καθένα, για νυ-
χτερινή υπερωριακή εργασία (πέραν της υποχρεωτικής) 
6 υπαλλήλων και 8 οδηγών μέχρι 7 ώρες το μήνα για τον 
καθένα και για εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες (πέραν της υποχρεωτικής) 6 υπαλλήλων και 8 
οδηγών μέχρι 7 ώρες το μήνα για τον καθένα.

18. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 35 επιμελητές της Κεντρικής Υπηρεσίας 
μέχρι 16 ώρες το μήνα για τον καθένα, για νυχτερινή 
υπερωριακή εργασία (πέραν της υποχρεωτικής) 3 επι-
μελητών μέχρι 8 ώρες το μήνα για τον καθένα και για 
εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες (πέραν 
της υποχρεωτικής) 4 επιμελητών μέχρι 12 ώρες το μήνα 
για τον καθένα.

19. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 20 αστυνομικούς του Γραφείου Ασφαλείας 
μέχρι 16 ώρες το μήνα για τον καθένα, για νυχτερινή 
εργασία (πέραν της υποχρεωτικής) μέχρι 8 ώρες το μήνα 
για τον καθένα και για εργασία κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες (πέραν της υποχρεωτικής) μέχρι 12 
ώρες το μήνα για τον καθένα.

Στην ανωτέρω εργασία θα μπορούν να μετέχουν και 
περισσότεροι υπάλληλοι, εντός του ιδίου συνολικού 
αριθμού των εγκρινομένων ωρών, η πραγματοποίη-
ση δε της εργασίας αυτής θα βεβαιώνεται με πράξη 
του Διευθυντή/Προϊσταμένου κάθε Υπηρεσίας όπου 
είναι τοποθετημένοι ή της Υπηρεσίας όπου αυτοί έχουν 
διατεθεί και πραγματικά παρέχουν υπερωριακή απα-
σχόληση. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Δεκεμβρίου 2024

Η Υπηρεσιακή Γενική Γραμματέας

ΘΗΡΕΣΙΑ - ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΑΓΓΕΛΑΤΟΥ

(2)
Αποδοχή δωρεάς προς το Ελληνικό Δημόσιο 
(Υπουργείο Εθνικής Άμυνας).

Με την υπό στοιχεία Φ.894/28/161178/Σ.3409/ 
23 Δεκ 24/ ΓΕΕΘΑ/ΔΕΠ/4 απόφαση του Υπουργού Εθνι-
κής Άμυνας, η οποία εκδόθηκε σύμφωνα με το άρθρο 3 
του ν. 4182/2013 (Α’ 185), έγινε αποδεκτή η δωρεά του 
Στέφανου Μουρτζάνου προς το Ελληνικό Δημόσιο 
(Υπουργείο Εθνικής Άμυνας), η οποία συνίσταται σε ένα 
(1) τυφέκιο ελευθέρου σκοπευτή με τα παρελκόμενά του, 
συνολικής αξίας δέκα χιλιάδων διακοσίων πενήντα ευρώ 
(10.250,00 €), επ’ ωφελεία της 1ης ΜΚ/Δ.

Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./421/20165 (3)
Κατανομή προσωπικού στον Ελληνικό Γεωργικό 
Οργανισμό (ΕΛΓΟ) - ΔΗΜΗΤΡΑ (Υπουργείο Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δια-
κυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

4. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

5. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161). 

6. Το άρθρο 29 του ν.  4310/2014 «Έρευνα, Τεχνο-
λογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 258) και το άρθρο 20 παρ. 2 του ν. 4521/2018 «Ίδρυ-
ση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις»  
(Α’ 38).

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78074 Τεύχος B’ 7320/31.12.2024

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Την υπ’ αρ. 947/19.06.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών με θέμα 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, 
Παρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

13. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/ 
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

14. Τo υπ’ αρ. 63404/28-11-2024 έγγραφο του Ελληνι-
κού Γεωργικού Οργανισμού (ΕΛΓΟ) - ΔΗΜΗΤΡΑ. 

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6). 

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη, αποφασίζει:

Την κατανομή πέντε (5) ατόμων, σε θέσεις Ερευνη-
τών Β’ βαθμίδας, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου, στον Ελληνικό Γεωργικό Οργανισμό 
«ΔΗΜΗΤΡΑ» (ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ) (Υπουργείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2024

Η Υφυπουργός 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. 154540/Δ7 (4)
Αντικατάσταση Μελών Επιστημονικής Επιτροπής 
(υπό στοιχεία 109649/ΓΔ4/24.09.2024 υπουργική 
απόφαση).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

1. Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
α. Των παρ. 5 και 10 του άρθρου 26Α του ν. 4368/2016 

«Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 21),

β. του ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία της πρω-
τοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 167),

γ. του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυ-
νάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 136),

δ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε. των άρθρων 13, 14 και 15 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),

στ. του άρθρου 2 του ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαίσιο 
των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστι-
τούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστι-
τούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων "ΔΙΟ-
ΦΑΝΤΟΣ" και λοιπές διατάξεις» (Α’ 181),

ζ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

η. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

θ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
όπως παραμένει σε ισχύ δυνάμει της περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ι. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ια. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπ’  αρ. 80/05-01-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ζωή Μακρή» (Β’ 69).

3. Την υπό στοιχεία 109649/ΓΔ4/24.09.2024 κοινή 
απόφαση του Υπουργού και της Υφυπουργού Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Συγκρότηση και αρμο-
διότητες Επιστημονικής Επιτροπής» (Β’ 5369).

4. Την υπ’ αρ. 72/10-12-2024 εισήγηση του Ινστιτού-
του Εκπαιδευτικής Πολιτικής «Αντικατάσταση μελών της 
Επιστημονικής Επιτροπής για την οργάνωση του προ-
γράμματος και της ύλης των μαθημάτων της ψηφιακής 
εκπαίδευσης και την εν γένει επιστημονική εποπτεία της 
λειτουργίας του Ψηφιακού Φροντιστηρίου», από όπου 
αιτιολογείται η ανάγκη αντικατάστασης δύο (2) μελών 
της επιτροπής.

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Τακτικού 
Προϋπολογισμού, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/570/106262/Β1/17-9-2024 εισήγηση του άρθρου 
24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 6 του άρθρου 10 του ν. 4337/2015 (Α’ 129), 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
δεδομένου ότι δεν προβλέπεται αποζημίωση του Προ-
έδρου και των μελών του εν λόγω συλλογικού οργάνου, 
αποφασίζουμε:

Την αντικατάσταση των Μελών της Επιστημονικής Επι-
τροπής [παρ. Α του άρθρου 1 της υπό στοιχεία 109649/
ΓΔ4/24.09.2024 (Β’ 5369) υπουργικής απόφασης] Νικόλαου 
Σπηλιώτη και Εμμανουήλ Στελλά από τους Ελένη Μπούντα 
του Ευθυμίου, με Α.Δ.Τ. ΑΡ 697126 και Βασίλειο Βουβονίκο 
του Αστερίου, με Α.Δ.Τ. ΑΚ 812635. 

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπό στοιχεία 109649/ΓΔ4/ 
24.09.2024 υπουργική απόφαση «Συγκρότηση και αρμο-
διότητες Επιστημονικής Επιτροπής» (Β’ 5369).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78075Τεύχος B’ 7320/31.12.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 23 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός Η Υφυπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

Αριθμ. 153736/Κ6 (5)
Επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με 
την επωνυμία «ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΑΘ. ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.» 
και με τον διακριτικό τίτλο «ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗΣ ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ».

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 
173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 
Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελ-
ληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 254),

β) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

γ) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 - 2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου,

δ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και με-
τονομασία Υπουργείων  - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών  - 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων,  
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» 
(Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686). 

4. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊστα-
μένου στη Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» 
(ΑΔΑ: Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

5. Την άδεια του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) 
με τον διακριτικό τίτλο «ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ» με κωδικό 1210955, η οποία εκδόθηκε με 
την υπό στοιχεία 29744/Κ6/16.03.2022 (Β’ 1409) απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και χορηγήθηκε στο 
νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «».

6. Την υπό στοιχεία 49628/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/15-05-2024/
Κ6 αίτηση του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΠΑ-
ΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΑΘ. ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.» με τα συνημμένα σ’ αυτή 
δικαιολογητικά.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με την επω-
νυμία «ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΑΘ. ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.», με κωδικό 
1210955 και με τον διακριτικό τίτλο «ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗΣ ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ», με δομές στις διευθύνσεις: 

1) ΛΙΟΣΙΩΝ 117, Τ.Κ. 10440, ΑΘΗΝΑ (έδρα) με δυναμι-
κότητα ενενήντα (90) άτομα και με πρόσβαση για ΑμεΑ.

2) ΑΓΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗ ΘΕΟΛΟΓΟΥ 15, Τ.Κ. 12131, ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ 
ΑΘΗΝΑ, με δυναμικότητα εβδομήντα επτά (77) άτομα 
και με πρόσβαση για ΑμεΑ.

3) ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΤΡΙΑΣ 2, Τ.Κ. 24100, ΚΑΛΑΜΑΤΑ, με δυνα-
μικότητα πενήντα επτά (57) άτομα και με πρόσβαση για 
ΑμεΑ.

4) ΠΑΡΟΔΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΚΟΚΟΥ, Τ.Κ. 48100, ΠΡΕ-
ΒΕΖΑ, με δυναμικότητα ενενήντα ένα (91) άτομα και με 
πρόσβαση για ΑμεΑ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78076 Τεύχος B’ 7320/31.12.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 23 Δεκεμβρίου 2024

Ο Προϊστάμενος  
της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ

Ι

Αριθμ. K5/154014 (6)
Τροποποίηση τίτλων Ειδικοτήτων Σχολών Ανώτε-
ρης Επαγγελματικής Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.).

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ,  
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-

τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9), 

β. της παρ. 19 του άρθρου 34 του ν. 4763/2020 «Εθνικό 
Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και 
Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχε-
τικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση 
νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE 
L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 
Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελ-
ληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 254),

γ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

δ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ε. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών (Α’ 131),

στ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

η. της υπό στοιχεία 88732/Γ1/31-07-2024 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση 
καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του 

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 804).

2. Tην υπό στοιχεία 63536/Κ5/30-5-2022 απόφαση 
«Καθορισμός των ειδικοτήτων που παρέχονται από τα 
Ι.Ε.Κ.» (Β’ 2661).

3. Την εισήγηση της 20ής Συνεδρίασης της Ολομέλειας 
του Κεντρικού Συμβουλίου Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης και Κατάρτισης (Κ.Σ.Ε.Ε.Κ.) (υπό στοιχεία Κ5/6658/ 
20-11-2024).

4. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/741/142103/Β1/27-11-2024 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, Διεύθυνση 
Τακτικού Προϋπολογισμού και ΜΠΔΣ - Τμήμα Γ’.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε: 

Στις κάτωθι ειδικότητες τροποποιείται ο τίτλος ως εξής:

Α/Α ΠΑΛΑΙΟΣ ΤΙΤΛΟΣ 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ

ΝΕΟΣ ΤΙΤΛΟΣ 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ

1

ΣΤΕΛΕΧΟΣ 
ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΕΡΕΥΝΩΝ ΚΑΙ 
ΔΗΜΟΣΚΟΠΗΣΕΩΝ

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ/Η ΠΕΔΙΟΥ 
ΕΡΕΥΝΑΣ ΑΓΟΡΑΣ ΚΑΙ 
ΔΗΜΟΣΚΟΠΗΣΕΩΝ

2
ΣΤΕΛΕΧΟΣ 
ΝΑΥΛΟΜΕΣΙΤΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΜΕΣΙΤΙΚΩΝ 
ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΣΤΗ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑ

Από την ημερομηνία έναρξης ισχύος της παρούσας, 
όπου αναφέρεται ο παλαιός τίτλος της ειδικότητας, νο-
είται ο νέος τίτλος.

Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 23 Δεκεμβρίου 2024

Η Γενική Γραμματέας Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης

ΟΛΓΑ ΚΑΦΕΤΖΟΠΟΥΛΟΥ

Ι

Αριθμ. 32792 (7)
Μετατροπή του Σωφρονιστικού Καταστήματος 
Κορίνθου από Γενικό Κατάστημα Κράτησης Α’ τύ-
που σε Ειδικό Σωφρονιστικό Κατάστημα Οικονο-
μικών Εγκλημάτων.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 1 έως 4 του άρθρου 11, τα άρθρα 14 και 

15, το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 18, τις 
παρ. 1 έως 3 του άρθρου 19 και την παρ. 5 του άρ-
θρου 19Α του ν. 2776/1999 «Σωφρονιστικός Κώδικας» 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78077Τεύχος B’ 7320/31.12.2024

(Α’ 291), όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4985/2022 
(Α’ 203).

2. Την παρ.  5.1. του άρθρου 2 του π.δ.  81/2019 
«Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργη-
ση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων 
τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων» (Α’ 119), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με την παρ. 5 του άρθρου 18 του ν. 4625/2019 «Ρυθ-
μίσεις του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 139).

3. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).

4. Την υπ’ αρ. 7017/7/242/05-01-2024 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προστασίας 
του Πολίτη «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-
γό Προστασίας του Πολίτη, Ανδρέα Νικολακόπουλο» 
(Β’ 68).

5. Την υπ’  αρ. 66376/12-09-2019 απόφαση του 
Υφυπουργού Προστασίας του Πολίτη «Αρμοδιότητες 
και στελέχωση της Γενικής Διεύθυνσης Διαχείρισης 
Καταστημάτων Κράτησης και Διαχείρισης Κρίσεων» 
(Β’  4051), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’  αρ. 5224 
οίκ./25-02-2022 (Β’ 1010) και 5968/17-02-2024 (Β’ 1273) 
αποφάσεις.

6. Την υπ’ αρ. 85980/22-11-2019 κοινή απόφαση των 
Υφυπουργών Οικονομικών και Προστασίας του Πολίτη 
«Αρμοδιότητες και στελέχωση υποκείμενων οργανι-
κών μονάδων της Γενικής Διεύθυνσης Διαχείρισης 
Καταστημάτων Κράτησης και Διαχείρισης Κρίσεων» 
(Β’ 4409).

7. Την υπό στοιχεία Φ.900/13321/18-06-1997 (Β’ 498) 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Άμυνας και Δι-
καιοσύνης.

8. Την ανάγκη επιμέρους κατανομής των κρατουμένων 
στα Σωφρονιστικά Καταστήματα, ανάλογα με τα διαπρα-
χθέντα από αυτούς εγκλήματα, στη βάση της διαφορετι-
κής προσέγγισης που απαιτείται ένεκα της φύσεως των 
τελεσθέντων αδικημάτων.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Τη μετατροπή του Σωφρονιστικού Καταστήματος Κο-
ρίνθου από Γενικό Κατάστημα Κράτησης Α’ τύπου σε 
Ειδικό Σωφρονιστικό Κατάστημα Οικονομικών Εγκλη-
μάτων, στο οποίο θα κρατούνται αποκλειστικά υπόδικοι 
και κατάδικοι για οικονομικής φύσεως εγκλήματα, καθώς 
επίσης και κρατούμενοι, στο πλαίσιο αναγκαστικής εκτέ-
λεσης απόφασης πολιτικού δικαστηρίου, για χρηματικές 
διαφορές μεταξύ ιδιωτών ή από αδικοπραξία, σύμφω-
να με τις διατάξεις του Ποινικού Κώδικα, των ειδικών 
Ποινικών Νόμων και του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας, 
αντίστοιχα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υφυπουργός 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

 (8)
Αποδοχή δωρεάς διακοσίων τριάντα οκτώ (238) 
κρανών μοτοσυκλετιστών, μάρκας CABERG 
DUKE-X, αξίας τριάντα επτά χιλιάδων οκτακοσί-
ων τριάντα εννέα ευρώ και οκτακοσίων πενήντα 
οκτώ λεπτών (37.839,858€), της εταιρίας ΓΕΚ ΤΕΡ-
ΝΑ προς την Ελληνική Αστυνομία.

Με την υπό στοιχεία 9007/11/1107-Β από 24-12-2024 
απόφαση του Διευθυντή Διεύθυνσης Υποστήριξης, που 
εκδόθηκε σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 4182/2013 
(Α’  185), κατ’ εφαρμογή και των διατάξεων των άρ-
θρων 496, 498 και 499 Α.Κ., γίνεται αποδεκτή η δωρεά 
της εταιρίας ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ προς την Ελληνική Αστυνομία, 
εκτιμώμενης αξίας τριάντα επτά χιλιάδων οκτακοσίων 
τριάντα εννέα ευρώ και οκτακοσίων πενήντα οκτώ λε-
πτών (37.839,858€), που αφορά διακόσια τριάντα οκτώ 
(238) κράνη μοτοσυκλετιστών, μάρκας CABERG DUKE-X.

Ο Διευθυντής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΜΠΗΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 54582 (9)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 14497/Δ9.3735/ 
29-03-2016 απόφασης σύστασης Υπηρεσιακού 
Συμβουλίου του τ. Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνι-
κής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, νυν 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
- Του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικη-

τικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, 
Α’ 26), 

- των παρ. 2 και 3 του άρθρου 30 του ν. 4369/2016 
«Εθνικό Μητρώο Επιτελικών Στελεχών Δημόσιας Διοί-
κησης, βαθμολογική διάρθρωση θέσεων, συστήματα 
αξιολόγησης, προαγωγών και επιλογής προϊσταμένων 
(διαφάνεια - αξιοκρατία και αποτελεσματικότητα της 
Δημόσιας Διοίκησης) και άλλες διατάξεις» (Α’ 33), όπως 
τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις των παρ. 3, 4 και 5 του 
άρθρου 72 του ν. 4370/2016 (Α’ 37) και του άρθρου 171 
του ν. 4389/2016 (Α’ 94),

- του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Ερ-
γασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης» (Α’ 168),

- του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

- του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.37.19/1152/
οικ.18242/ 05-07-2016 εγκύκλιο του Υπουργείου 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78078 Τεύχος B’ 7320/31.12.2024

Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης (ΑΔΑ: 
ΨΓΟ7465ΦΘΕ-346). 

3. Την υπό στοιχεία 14497/Δ9.3735/29-03-2016 
(Β’  1066) απόφαση συγκρότησης του Υπηρεσιακού 
Συμβουλίου του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Πρόνοιας, όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπό στοιχεία 19321/Δ9.4985/ 25-04-2016 (Β’  1423), 
33537/Δ9.8730/20-07-2016 (Β’ 2360) όμοιες αποφάσεις. 

4. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 14497/Δ9.3735/ 
29-03-2016 απόφασης σύστασης Υπηρεσιακού Συμβου-
λίου του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλι-
σης, ως εξής:

Α. Συστήνεται στο Υπουργείο Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης, πενταμελές Υπηρεσιακό Συμβούλιο 
του Υπουργείου, αρμόδιο για όλο το προσωπικό του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, το 
οποίο αποτελείται από:

1) Έναν (1) μόνιμο υπάλληλο και τον αναπληρωτή αυ-
τού, που ασκεί καθήκοντα Προϊσταμένου Διεύθυνσης 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 
και έχει τον περισσότερο χρόνο άσκησης καθηκόντων 
Προϊσταμένου Διεύθυνσης, ως Πρόεδρο,

2) Δύο (2) μόνιμους υπαλλήλους και τους αναπλη-
ρωτές αυτών, που ασκούν καθήκοντα Προϊσταμένου 
Διεύθυνσης του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης, έχουν τον περισσότερο χρόνο άσκησης κα-
θηκόντων Προϊσταμένου Διεύθυνσης, ως μέλη,

3) Δύο (2) αιρετούς εκπροσώπους των υπαλλήλων και 
τους αναπληρωτές αυτών, οι οποίοι έχουν αναδειχθεί από 
τις τελευταίες εκλογές για την ανάδειξη αιρετών εκπρο-
σώπων. 

Β. Εισηγητής στο Υπηρεσιακό Συμβούλιο ορίζεται ο 
Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Υποστήριξης Ανθρώπι-
νου Δυναμικού και Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης, με αναπληρωτή του αυτόν 
που νομίμως τον αναπληρώνει στα υπηρεσιακά του κα-
θήκοντα.

Γ. Γραμματέας του Υπηρεσιακού Συμβουλίου και νόμι-
μος αναπληρωτής του ορίζεται υπάλληλος του Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, κατηγορίας 
ΠΕ ή ΤΕ με βαθμό τουλάχιστον Γ’.

Δ. Η θητεία των τακτικών - μη αιρετών - μελών λήγει 
με την επιλογή και τοποθέτηση Προϊσταμένων Διευθύν-
σεων σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 84-86 του 
Υπαλληλικού Κώδικα (ν. 3528/2007). 

Η λειτουργία του Υπηρεσιακού Συμβουλίου γίνεται 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 162 του Υπαλ-
ληλικού Κώδικα (ν. 3528/2007), όπως ισχύει. 

Η τροποποίηση θα έχει ισχύ από 01/01/2025.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2024

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Αριθμ. 54583 (10)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 13421/Δ1.4224/ 
9-7-2012 απόφαση σύστασης του Πειθαρχικού 
Συμβουλίου του τ. Υπουργείου Εργασίας, Κοινω-
νικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, νυν Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
- Του άρθρου 146Β του Κώδικα Κατάστασης Δημοσί-

ων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26), 

- του άρθρου 5 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-
κτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 47),

- των άρθρων 13-15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικα-
σίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),

- του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

- του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91),

- του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Ερ-
γασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης» (Α’ 168).

2. Την υπό στοιχεία 13421/Δ1.4224/9-7-2012 (Β’ 2162) από-
φαση σύστασης Πειθαρχικού Συμβουλίου του Υπουργεί-
ου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, όπως 
αυτή συμπληρώθηκε και τροποποιήθηκε με τις υπό στοι-
χεία 20264/Δ1.5845/28-9-2012 (Β’  2759), 14293/Δ1.4414/ 
31-12-2012 (Β’ 132/2013), 43274/Δ9.9063/ 25-11-2014 (Β’ 3256), 
22212/Δ9. 6074/19-05-2025 (Β’ 1028) όμοιες αποφάσεις. 

3. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
δεδομένου ότι ενδεχόμενη δαπάνη καθορίζεται με την 
κοινή υπουργική απόφαση της παρ. 4 του άρθρου 146Β 
του ν. 3528/2007, για την αποζημίωση των τακτικών και 
αναπληρωματικών μελών, καθώς και του γραμματέα των 
πειθαρχικών συμβουλίων, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 13421/Δ1.4224/ 
9-7-2012 απόφασης σύστασης του Πειθαρχικού Συμ-
βουλίου του τ.  Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Πρόνοιας, νυν Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης με έδρα την Αθήνα, το 
οποίο είναι αρμόδιο πλέον για όλο το προσωπικό του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, των 
Υπηρεσιών της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης 
(Δ.ΥΠ.Α), καθώς και το προσωπικό του Μετοχικού Τα-
μείου Πολιτικών Υπαλλήλων. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2024 

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78079Τεύχος B’ 7320/31.12.2024

Αριθμ. 2122.7-3.1/92716/24 (11)
Ανάκληση της υπ’ αρ. 2122.7-3/75470/ 22-10-2024 
απόφασης ΥΝΑΝΠ με θέμα «Διάθεση ενός κατα-
σχεμένου οχήματος στο ΛΣ.ΕΛΑΚΤ για κάλυψη 
αναγκών του» (Β’ 6010).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο τεσσαρακοστό τέταρτο της από 13-04-2020 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 84), η οποία κυ-
ρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4690/2020 (Α’ 104), αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 35 του ν. 4760/2020 (Α’ 247) και 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 84 του ν. 5079/2023 (Α’ 215).

2. Την υπ’ αρ. 2122.7-3/75470/22-10-2024 (Β’ 6010) 
απόφαση ΥΝΑΝΠ (μ.π.ο.).

3. Το υπ’ αρ. 2151.15/4357/14-11-2024 έγγραφο του ΚΛ 
Ηγουμενίτσας, με συνημμένο το υπ’ αρ. 9075/ 08-10-2024 

έγγραφο ΑΑΔΕ/ΓΔΤ & ΕΦΚ/Τελωνείο Ηγουμενίτσας προς 
την Εισαγγελία Πρωτοδικών Θεσπρωτίας (μ.π.ο.).

4. Την υπ’ αρ. 1676/2024 απόφαση του Μονομελούς 
Πλημμελειοδικείου Θεσπρωτίας και το άρθρο  1 του 
ν. 3068/2002 (Α΄274).

5. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας πρό-
τασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2811.8/87428/ 
04-12-2024 εισηγητικό σημείωμα ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ, απο-
φασίζουμε:

1. Την ανάκληση της (β) σχετικής υπ’ αρ. 2122.7-3/ 
75470/22-10-2024 (Β’ 6010) απόφασης ΥΝΑΝΠ, κατόπιν 
έκδοσης της υπ’ αρ. 1676/2024 απόφασης του Μονομε-
λούς Πλημμελειοδικείου Θεσπρωτίας.

2. Την απόδοση του κατασχεμένου IXE οχήματος που 
περιγράφεται στο Παράρτημα και το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, στον ιδιοκτήμονα 
αυτού, με τη σύνταξη σχετικού πρακτικού παράδοσης 
παραλαβής.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΧΕΘΕΝΤΟΣ ΧΕΡΣΑΙΟΥ ΜΕΣΟΥ

Κατασκευαστής-
μοντέλο VOLVO XC60 Καύσιμο ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ-ΥΒΡΙΔΙΚΟ

Κυβισμός 1.969 cc Τόπος φύλαξης ΚΛ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ

Αριθμός πλαισίου YV1UZK5VCM1794224 Κατάσταση 
μέσου Καλή 

Αριθμός κινητήρα D420T8 Λοιπός 
εξοπλισμός

Ο φερόμενος επί του οχήματος 
εξοπλισμός, κατά το χρόνο της 
κατάσχεσής του

Χρώμα ΜΑΥΡΟ Θέσεις επιβατών Πέντε  (05)

Έτος κατασκευής 2021 Διανυθέντα χλμ. Ανεξακρίβωτα

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 24 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 42942 ΕΞ 2024 (12)
Διάθεση επιπλέον μεθόδου της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία εργασίας Δημοσίου Υπαλλήλου» στο 
πληροφοριακό σύστημα «Πληροφοριακό Σύστημα Voucher» της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 

ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),
2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 

και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78080 Τεύχος B’ 7320/31.12.2024

2018/1972) και άλλες διατάξεις» (A’184) και ιδίως την 
παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με το άρθρο 84,

3. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

4. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξερ-
γασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμά-
τωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» 
(Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’  98) 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Τo άρθρο 56 του ν. 4872/2021 «Δίκαιη Αναπτυξιακή 
Μετάβαση, ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων απολιγνι-
τοποίησης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 247).

Δ. Την παρ. γ του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 119126/2021 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Σύστημα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και 
των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας» (Β’ 4498).

Ε. Την υπ’ αρ. 1430/26/2022 απόφαση ΔΣ της ΔΥΠΑ 
«Προγράμματα αναβάθμισης δεξιοτήτων και επανακα-
τάρτισης σε κλάδους υψηλής ζήτησης με έμφαση στις 
ψηφιακές και πράσινες δεξιότητες» (Β’ 1446).

ΣΤ. Την υπ’ αρ. 2163/75/2024 απόφαση ΔΣ της ΔΥΠΑ 
«Τροποποίηση της υπ’  αρ. 6073/125/2022 απόφα-
σης του Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) της Δημόσιας 
Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.)"Επιχορήγηση της 
Δ.ΥΠ.Α. για την υλοποίηση του Έργου: Προγράμματα 
αναβάθμισης δεξιοτήτων και επανακατάρτισης εργα-
ζομένων σε όλους τους κλάδους της οικονομίας με 
έμφαση στις ψηφιακές και πράσινες δεξιότητες (Κωδι-
κός ΟΠΣ ΤΑ 5174739)" στο πλαίσιο της δράσης: ’’SUB2: 
Οριζόντια προγράμματα αναβάθμισης δεξιοτήτων για  
στοχευμένες πληθυσμιακές ομάδες (Horizontal 

upskilling/reskilling programs to targeted populations) - 
Δράση 16913", (Β’ 5961)» (Β’ 4721).

Ζ. Το υπ’ αρ. 28093/ 14-08-2024 αίτημα διαλειτουργικό-
τητας της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης στην Ε.Δ.Α. 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ 
για την διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία εργασίας Δη-
μοσίου Υπαλλήλου».

Η. Το υπ’ αρ. 1248110/03-12-2024 έγγραφο της Δημό-
σιας Υπηρεσίας Απασχόλησης για τη διαδικτυακή υπηρε-
σία «Στοιχεία εργασίας Δημοσίου Υπαλλήλου», με θέμα 
την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία της διαδικτυακής 
υπηρεσίας.

Θ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό. 

Ι. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 
1. Τη διάθεση της επιπλέον μεθόδου «Οργανικός φορέ-

ας, φορέας εργασίας και αν είναι κύρια ή όχι η κάθε θέση 
εργασίας του Υπαλλήλου. Επιπλέον όνομα, επώνυμο και 
πατρώνυμο, κατηγορία τύπου απασχόλησης και κατηγο-
ρία προσωπικού» της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
εργασίας Δημοσίου Υπαλλήλου» στο πληροφοριακό σύ-
στημα «Πληροφοριακό Σύστημα Voucher» της Δημόσιας 
Υπηρεσίας Απασχόλησης, σε συνέχεια της υπ’ αρ. 35472/ 
21-10-2024 απόφασης του Υπουργού Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης.

2. Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι ο 
έλεγχος των αιτήσεων συμμετοχής σε προγράμματα κατάρ-
τισης και συγκεκριμένα ο έλεγχος μισθοδότησης από Δη-
μόσιο Φορέα, σύμφωνα με το άρθρο 56 του ν. 4872/2021, 
την παρ. γ του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 119126/2021 υπουργι-
κής απόφασης, την υπ’ αρ. 1430/26/2022 απόφαση ΔΣ της 
ΔΥΠΑ και την υπ’ αρ. 2163/75/2024 απόφαση ΔΣ της ΔΥΠΑ.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Η Δημόσια Υπηρεσίας Απασχόλησης έχει την υποχρέ-
ωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και 
αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλει-
ας των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Η Δημόσια Υπη-
ρεσίας Απασχόλησης έχει την υποχρέωση χρήσης των 
λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για 
τον σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78081Τεύχος B’ 7320/31.12.2024

Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78082 Τεύχος B’ 7320/31.12.2024

*02073203112240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-01-03T18:47:08+0200




